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Geachte heer van Gelooven,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
1. Kan het college reflecteren op hetgeen in het voorgaande uiteengezet is en aangeven in hoeverre de gemeente Maastricht op dit moment inspeelt op deze problematiek?

Antwoord 1:
Wij herkennen de geschetste thematiek en verwachten dat de vraag naar woon-mantelzorgoplossingen in de komende jaren zal toenemen. Daarom gaan wij hier beleidsmatig mee aan de slag. Wij werken momenteel aan de Omgevingsvisie en aan het programma Wonen en Zorg. Hierin wordt het thema mantelzorgwoning meegenomen.


Vraag 2:
Heeft de gemeente Maastricht al beleid ontwikkeld op het gebied van woon-mantelzorgoplossingen?

Antwoord 2:
De gemeente Maastricht heeft nog geen beleid ontwikkeld of aanvullende regels opgesteld voor de realisatie van mantelzorgwoning of alternatieve woon-mantelzorgoplossingen. Dat betekent dat wanneer iemand van een deel van zijn huis een aparte woonunit wil realiseren als woon-mantelzorgoplossing hier altijd een omgevingsvergunning voor aangevraagd moet worden op grond van het Omgevingsplan gemeente Maastricht. De vergunningplicht ontstaat in die gevallen niet omdat sprake is van mantelzorg als zodanig, maar omdat bijvoorbeeld in strijd met het omgevingsplan een woning wordt gesplitst, of omdat ten behoeve van het realiseren van een mantelzorgwoning, vergunningplichtige bouwwerkzaamheden nodig zijn.

Een vergunningaanvraag voor een mantelzorgwoning wordt getoetst aan de gebruikelijke beleidskaders voor wonen, stedenbouw, parkeren, etc., voor zover toepasbaar. Een concreet beleidskader dat is toegespitst op de vraag welke rol mantelzorg bij die toetsing zou moeten spelen, is op dit moment niet voorhanden. Dit thema wordt meegenomen in de gemeentelijke Omgevingsvisie en in het programma Wonen en Zorg.
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Vraag 3:
Zijn er binnen de gemeente Maastricht al casussen bekend waarin pré-mantelzorgwoningen zijn gerealiseerd?

Antwoord 3:
Nee.


Vraag 4:
Zijn er momenteel aanvragen in behandeling voor pré-mantelzorgwoningen?

Antwoord 4:
Nee.


Vraag 5:
Kunnen inwoners van Maastricht bij de gemeente terecht voor informatie en advies over dit thema?
Zo ja, waar?

Antwoord 5:
Ja, bij de afdeling Wonen via mail wonen@maastricht.nl.


Vraag 6:
Is het college bereid in het kader van mantelzorgondersteuning snel in te spelen op de veranderende woon-zorgsituatie? Zo ja, op welke wijze voorziet u dat te doen of doet u dat al?

Antwoord 6:
Wij ontwikkelen momenteel het programma Wonen en Zorg. Dit zal geconcretiseerd worden in een uitvoeringsprogramma Wonen en Zorg. Daarin wordt duidelijk op welke manier (pre-) mantelzorgwoningen gestimuleerd zullen worden en welke beleidsregels daarvoor zullen gelden.


Vraag 7:
Wil de gemeente een visie ontwikkelen waarin, naast de realisatie van nieuwbouw voor ouderen en zorgwoningen, ook alternatieve woonvormen voor mantelzorgers worden gefaciliteerd?


mailto:wonen@maastricht.nl
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Antwoord 7:
Beleid om woon-mantelzorgoplossingen mogelijk te maken, wordt onderdeel van het op te stellen uitvoeringsprogramma Wonen en Zorg. Afhankelijk van het soort woonvormen waar initiatiefnemers mee komen, zal gekeken worden of en op welke manier we dit kunnen faciliteren.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand


en


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein

